



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

21. juni 2018

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 362 (Alm. del) af 25. maj 2018

Spørgsmål

Kan ministeren oplyse, hvad de godt 200 konkurser på det kommunale velfærdsområde (hjemmehjælp, psykiske handicap, døgninstitutioner for børn og unge og børneinstitutioner), som der ifølge Danmarks Statistik er sket siden 2009, har kostet kommunerne, herunder de afholdte omkostninger til fortsat levering af serviceydelserne i forbindelse med konkurserne (vikardækning o.a.), omkostninger til genudbud og/eller etablering af en mere permanent løsning i eget regi og om muligt kommunernes løbende omkostninger til nødberedskab og administration i forhold til leverandører?

Svar

Konkurser blandt private leverandører af kommunale serviceydelser skaber utryghed og usikkerhed blandt borgerne, herunder om kontinuiteten af hjælpen. Dertil kommer, at konkurserne berører de medarbejdere, som er ansat hos de private leverandører, og også kan give anledning til udfordringer for kommunalbestyrelserne.

På den baggrund indgik regeringen og alle Folketingets partier den 5. oktober 2017 en aftale om forebyggelse af konkurser blandt private leverandører af personlig pleje og praktisk hjælp.

For så vidt angår de økonomiske konsekvenser for kommunerne af konkurser blandt private leverandører af kommunale serviceydelser bemærkes det, at det ikke umiddelbart er muligt at afgrænse og udlede kommunernes udgifter som efterspurgt af den autoriserede kontoplan.

Det bemærkes, at KL i en tidligere undersøgelse foretaget i efteråret 2015 med meget stor usikkerhed har undersøgt kommunernes ekstra udgifter i forbindelse med konkurser blandt private leverandører af hjemmehjælp og/eller hjemmesygepleje. Opgørelsen indeholder ikke afledte omkostninger, herunder omkostninger forbundet med genudbud. Der henvises i denne forbindelse til svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 16 af 20. august 2015.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde
Minister for offentlig innovation